[image: Герб без вольной части]

ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от «29» ноября 2022 года          пгт  Лучегорск                                            № 71

О нормативном правовом акте Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Пожарского муниципального округа»

	Рассмотрев проект нормативного правового акта Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Пожарского муниципального округа», Дума Пожарского муниципального округа

РЕШИЛА:

	1. Принять нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Пожарского муниципального округа».
	2. Направить нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа «Об утверждении Положения об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Пожарского муниципального округа» главе Пожарского муниципального района для подписания и опубликования в газете «Победа».
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Пожарского муниципального округа                                        В.А. Бороденко

[image: Герб без вольной части]

ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

от «29» ноября 2022 года           пгт Лучегорск                             № 32 - НПА

Об утверждении Положения об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их
жизни и здоровья на территории Пожарского муниципального округа

Принят Думой Пожарского муниципального округа «29» ноября 2022 года

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водного кодекса Российской Федерации, постановления Губернатора Приморского края от 24 апреля 1998 года №196 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах в Приморском крае», Устава Пожарского муниципального округа
1. Утвердить Положение об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Пожарского муниципального округа.
2.   Решение Думы Пожарского муниципального района от 27 января 2015 года № 304-НПА «Об утверждении Положения об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Пожарского муниципального района» признать утратившим силу.
3. Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу со дня его опубликования в газете «Победа» и распространяет свое действие с 01 января 2023 года.

Глава Пожарского муниципального района                                 В. М. Козак

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ,
ОХРАНЕ ИХ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ НА ТЕРРИТОРИИ
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	[bookmark: _GoBack]Утверждено нормативным правовым актом Думы Пожарского муниципального округа                                «29»  ноября 2022 года    № 32-НПА

1. Общие положения

1.1. Положение об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Пожарского муниципального округа (далее – Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, постановлением Губернатора Приморского края от 24 апреля 1998 года №196 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Приморском крае», Уставом Пожарского муниципального округа.

2. Понятия, используемые в настоящем Положении

2.1.Безопасность людей на водных объектах – система мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах, охране жизни и здоровья.
2.2. Водный объект – природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима.

3. Полномочия Думы Пожарского муниципального округа

Дума Пожарского муниципального округа Приморского края
принимает в соответствии с законодательством Российской Федерации нормативные правовые акты Пожарского муниципального округа Приморского края в области осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Пожарского муниципального округа,
утверждает бюджетные ассигнования на финансирование деятельности и мероприятий в указанной области, осуществляет контроль за исполнением установленного порядка участия в мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Пожарского муниципального района.
4. Полномочия администрации Пожарского муниципального округа Приморского края

	В соответствии с законодательством Российской Федерации администрация Пожарского муниципального округа исполняет полномочия:
          4.1.  Устанавливает  сроки купального сезона, продолжительность работы зон отдыха, спасательных станций и постов;
          4.2. Издает правовой акт его и публикует его в средствах массовой информации об открытии купального сезона, объявлении разрешенных к эксплуатации пляжей;
   4.3. Принимает решение о согласовании расписания работы спасательного поста (дежурства спасателей), установленные водопользователем (владельцем пляжа);
   4.4.  Контролирует работу спасательных постов, подчиненных органам местного самоуправления, водопользователям (владельцам пляжей), а также администрациям организаций, которым подчинены эти посты;
            4.5.   Выдает организациям, эксплуатирующим ледовые переправы (владельцам переправ), разрешение на их оборудование, и разрешение на их эксплуатацию, выдаваемое ГИМС и органами государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел России по Приморскому краю (далее - ГИБДД);
           4.6.   В целях предотвращения угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека на водных объектах, устанавливает ограничения на выход людей на лед на основании информации, запрашиваемой в ГИМС и ФГБУ "Приморское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды";
    4.7. Публикует в установленном порядке правовые акты об установлении ограничений на выход людей на лед и направляет их в ГИМС для информирования населения через средства массовой информации;
    4.8. Запрещает:
	 - оборудование и эксплуатацию ледовых переправ в случае отсутствия документов, разрешающих их оборудование, разрешающих их эксплуатацию, выдаваемых ГИМС и органами ГИБДД;
           - выезд на лед автотранспорта;
    - выход людей на лед.
            4.9. Разрешает производство работ по выемке грунта вблизи берегов рек, озер и других водных объектов, особенно в местах массового купания людей по согласованию с отделом водных ресурсов по Приморскому краю Амурского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов, ГИМС, управлением Роспотребнадзора по Приморскому краю.
           4.10. Устанавливает разрешение на проведение на водных объектах соревнований (регат), водных праздников, экскурсий и других массовых мероприятий с использованием маломерных судов по согласованию с Государственной инспекцией по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Приморскому краю (далее - ГИМС) и Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Приморскому краю (далее - управление Роспотребнадзора по Приморскому краю).
           4.11. Выдает разрешения на плавание маломерных судов в период паводка (в заповедниках - руководством заповедника);
	 4.12 Устанавливают места размещения баз (сооружения) для стоянок маломерных судов по согласованию с ГИМС и управлением Роспотребнадзора по Приморскому краю.

5. Финансовое обеспечение

5.1. Финансовое обеспечение программных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Пожарского муниципального округа осуществляется за счет средств бюджета  Пожарского муниципального округа.
__________________________________________

image1.jpeg

image2.jpeg